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Beratungsfolge Sitzungstermin

 
Ausschuss für Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr 20.10.2005

 
 
Vergleichsdarstellung Kosten für einen Durchschnittshaushalt pro Jahr; 
hier: Artikel im Hamburger Abendblatt vom 12. September 2005 
 
 
In dem o. a. Artikel werden die jährlichen Kosten für Miete, Kindertagesstättengebühren, 
Abwassergebühren und Grundsteuer einer Familie mit zwei Kindern in Buchholz, Pinneberg, 
Ahrensburg, Hamburg und Norderstedt verglichen. 
 
 

Buchholz Pinneberg Ahrensburg Hamburg Norderstedt

Immobilienpreise:
180.000 bis

250.000 €
210.000 bis 

250.000 €
260.000 bis

290.000 €
300.000 bis 

390.000 €
250.000 bis 

270.000 €

Kaltmiete/Monat 800,00 € 1.000,00 € 900,00 € 1.400,00 € 900,00 €
Kita-Gebühren
(4 Std. ohne Essen) 2.402,00 € 2.592,00 € 1.967,00 € 2.448,00 € 1.548,00 €
Abwassergebühren
(180 m ³/Jahr) 360,00 € 410,40 € 349,20 € 388,80 € 307,80 €

Grundsteuer/Jahr 300,00 € 250,00 € 250,00 € 600,00 € 225,00 €  
 
 
Nicht verglichen wurden Kosten für Strom, Telefon und Frischwasser, da es keine wohnort-
bezogenen Unterschiede gibt, sowie für Abfallentsorgung, da hier eine Vielzahl von Tarifen 
die Vergleichbarkeit sehr erschwert. 
 
Es wird deutlich, dass die hier aufgeführten Gebühren und Steuern in Norderstedt deut-
lich günstiger sind als in den Umlandkommunen.  
 
 
 
 
 


